
Atto n. 23 del 27-04-2023 

 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405500 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

SEDUTA DEL 27 APRILE 2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 23 del 27-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI - TARI - ANNO 2023



Atto n. 23 del 27-04-2023 

Nell’anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di aprile, convocato per le ore 20:30, presso la Sala 
Consiliare,  in  seguito  a  convocazione  disposta  con invito scritto  e  relativo  ordine del  giorno ai  singoli  
Consiglieri, si è riunito in presenza il Consiglio Comunale in sessione pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

COSSANDI 
GIANMARCO

Sindaco Presente ARCANGELI 
ANNALISA 
VERA

Consigliere Presente

FACCHI 
GIACOMINO

Presidente del 
Consiglio

Presente FOGLIA 
MARCELLO

Consigliere Presente

FELTRI 
FRANCESCO

Consigliere Presente CIMA 
ANGELO

Consigliere Presente

STRABLA 
SARA

Consigliere Presente PELUCCO 
GIOVANNI

Consigliere Presente

DELBARBA 
VANESSA

Consigliere Presente CARNAZZI 
FILIPPO

Consigliere Presente

DANESI 
SILVIA

Consigliere Presente PAGANI 
MARCO

Consigliere Presente

ACERBIS 
FRANCESCO

Consigliere Presente RACCAGNI 
STEFANO

Consigliere Presente

BERETTA 
LARA

Consigliere Presente CARUNA 
MICHELE

Consigliere Assente

VERROCCHI 
VINCENZA

Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa LEONILDE CONCILIO la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Sono altresì presenti gli Assessori esterni GATTO MATTEO, BERTOLI MARINA, BELOTTI BRUNO, 
MARCANDELLI FRANCESCO, PEDERCINI OMBRETTA.

Essendo legale in numero degli intervenuti, GIACOMINO FACCHI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  discussione  per  la  trattazione 
dell’oggetto suindicato e, su questo, il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.



Atto n. 23 del 27-04-2023 

Il  Presidente  introduce  l’argomento  posto  al  n.7 dell’ordine  del  giorno  “APPROVAZIONE 
TARIFFE TASSA RIFIUTI - TARI - ANNO 2023” e cede la parola all’Assessore Matteo Gatto per 
relazionare in merito.

Dopodiché,
IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore Matteo Gatto; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come riportati nella deliberazione n.16 in data 
odierna;

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 1, commi 651 e seguenti della Legge 147/2013, i criteri per l’individuazione del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono 
stabiliti dalle disposizioni recate dal decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- ai sensi dell’art. 8 del regolamento D.P.R. 27.4.1999, n.158, il Piano Economico Finanziario deve 
prevedere: a) il programma degli interventi necessari; b) il piano finanziario degli investimenti; c) la 
specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di 
beni e di strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi; d) le risorse finanziarie necessarie;

- l’art.1, comma 527 della L. n.205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente,  di  seguito denominata  ARERA, specifiche  competenze  per  l’elaborazione  del  nuovo 
metodo  tariffario  applicabile  al  settore  dei  rifiuti,  destinato  ad  omogeneizzare  le  modalità  di 
predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con specifico riferimento alla:

• predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

• approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di governo 
dell’ambito  territoriale  ottimale  per  il  servizio  integrato  e  dai  gestori  degli  impianti  di 
trattamento; 

• verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi; 

VISTE le deliberazioni ARERA: 

- n. 443/2019 e s.m.i. che ha approvato il Metodo tariffario del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti per gli anni 2018-2021;

- n. 238/2020 che ha regolamentato l’adozione di misure per la copertura dei costi  efficienti  di 
esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 
assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;



Atto n. 23 del 27-04-2023 

-  n.  493/2020 che ha aggiornato  il  metodo tariffario  rifiuti  (MTR) ai  fini  delle  predisposizioni 
tariffarie per l’anno 2021;

-  n.  363/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo  metodo  tariffario  MTR-2,  per  il  secondo  periodo 
regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell’elaborazione del  Piano Economico 
Finanziario (PEF);

DATO ATTO che il nuovo metodo MTR-2, pur avendo sue specifiche particolarità, deve essere 
considerato la naturale continuazione dell’MTR del primo periodo regolatorio;

CONSIDERATO  che per l’elaborazione  del  Piano Economico Finanziario  (PEF) pluriennale è 
stato utilizzato il tool (applicativo) allegato alla delibera n. 363/2021 di ARERA, come modificato 
dalla successiva deliberazione n. 459/2021 ed approvato con la Determina n. 2/2021 della stessa 
Autorità;

RILEVATO che la richiamata determina n. 2/2021 ha altresì provveduto ad approvare gli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità medesima, fornendo, altresì, chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025;

ATTESO che il  metodo  MTR-2  non  si  esprime  sul  concreto  metodo  di  calcolo  delle  tariffe 
cosicché,  per tale aspetto,  resta  applicabile  il  D.P.R. n.  158/1999, ossia il  metodo normalizzato 
(MNR), ancorato su coefficienti potenziali di produzione del rifiuto, da applicare in assenza di un 
sistema di monitoraggio realizzato sullo specifico territorio;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/04/2022 con cui  è  stato 
approvato  il  Piano Economico Finanziario  2022-2025 relativo  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani, redatto in base ai criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica  27 aprile  1999,  n.  158 e  s.m.i.  nonché in  base  deliberazione  ARERA n.  363/2021 
“MTR-2” predisposto sulla base del “PF grezzo” elaborato dal soggetto gestore del servizio con 
successiva integrazione operata dal Comune relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti il 
servizio di gestione dei rifiuti svolte direttamente dal Comune, il quale espone i seguenti costi al  
lordo delle detrazioni: 

2022 2023 2024 2025

Totale PEF 2.503.227 2.519.800 2.523.818 2.537.314

mentre i valori da utilizzare per il calcolo delle tariffe, considerati al netto della componente relativa alla  
detrazione di cui al comma 1.4 della Determinazione ARERA n. 2/2020-DRI, risultano:

2022 2023 2024 2025

Totale  Quadro 
Tariffario

2.342.586 2.493.198 2.497.216 2.510.712

Parte Variabile 1.583.245 1.583.100 1.570.165 1.570.165

Parte Fissa 759.341 910.099 927.051 940.548



Atto n. 23 del 27-04-2023 

CONSIDERATO  che  il  Piano  Economico  Finanziario  (PEF)  2022-2025  è  stato  trasmesso  ad 
ARERA per l’approvazione definitiva di competenza in data 17/05/2022;

ATTESO che il Piano Economico Finanziario viene aggiornato con cadenza biennale secondo le 
modalità  e  i  criteri  individuati  dall’Autorità  nell’ambito  di  un  successivo  procedimento,  ferma 
restando la possibilità della revisione infra periodo qualora ritenuto necessario;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/04/2023 attestante l’equilibrio 
economico finanziario e la conseguente conferma dei dati del Piano Economico Finanziario (PEF) 
2023; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2023 sulla base del 
Piano  Economico  Finanziario  (PEF)  2022-2025  approvato  con  la  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 9 del 29/04/2022;

VISTI gli allegati prospetti contenenti i costi fissi e variabili e le tariffe per l’anno 2023 formulate  
nella parte fissa e variabile sia per utenze domestiche e non domestiche;

CONSIDERATO che:

- con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art.1, comma 683 della L. n.147/2013 prevede che 
il Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione  dei  rifiuti  urbani,  redatto  dal  soggetto  che  svolge  il  servizio  stesso  ed  approvato  dal 
Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

- a norma dell’art.  13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla  Legge  28  giugno  2019,  n.  58:  “A decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere 
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei  comuni  sono  inviate  al  Ministero 
dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360”;

- a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del suddetto decreto in base al quale le rate scadenti prima del 
1° dicembre di ciascun anno sono calcolate sulla base delle tariffe dell’anno precedente ( 2022) 
mentre le rate scadenti  successivamente al 1° dicembre sono calcolate,  a saldo, sulla base delle 
tariffe deliberate per l’anno 2023, con eventuale conguaglio sulle prime rate;

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del Tributo 
Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 
19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;

- l’art. 19, comma 7, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38- bis del D. 
L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo



Atto n. 23 del 27-04-2023

articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani 
stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della 
provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° giugno 
2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/città metropolitana; 

VISTO l’art.  53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.  27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone: «Il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, (omissis…) nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti  locali,  è stabilito  entro la data  fissata  da norme statali  per la deliberazione  del  bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento»;

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce: «Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

VISTO l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “A decorrere 
dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;

VISTI:

- l’art. 42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle  
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  che attribuisce  al  Consiglio  Comunale la  competenza 
all’approvazione  del  presente  atto,  trattandosi  di  atto  a  carattere  generale  incidente  nella 
determinazione delle tariffe;

- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.i, nonché il cit. Regolamento comunale per l’applicazione 
della TARI.

-  la  legge  27  luglio  2000,  n.  212,  recante  le  «disposizioni  in  materia  di  statuto  dei  diritti  del 
contribuente»;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente Area Finanziaria – Affari Generali/Vice
Segretario, dott. Giuseppe Gallone, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente Area Finanziaria – Affari Generali/Vice
Segretario, dott. Giuseppe Gallone, in ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole n. prot. 15863/2023 della Commissione Consiliare d’Area per i Servizi 
Istituzionali  e Risorse per Attività  economiche e produttive,  espresso nella seduta del 21 aprile 
2023;



Atto n. 23 del 27-04-2023 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:

Consiglieri presenti n.16 assenti n.1
Consiglieri votanti n.16
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.5 (Cima Angelo, Carnazzi Filippo, Pelucco Giovanni, Pagani Marco, Raccagni 
Stefano)
Consiglieri astenuti n.0

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  le  tariffe  TARI  per  l'anno  2023,  come  da  prospetti  allegati,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI FISSARE  al  1°  gennaio  2023 la  decorrenza  dell'applicazione  delle  tariffe  di  cui  al 
presente provvedimento;

3. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  deliberazione  sarà  inserita  nell’apposito  Portale  del 
Federalismo  Fiscale,  con  le  modalità  indicate  in  premessa,  conferendo  efficacia  alla 
medesima.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:

Consiglieri presenti n.16 assenti n.1
Consiglieri votanti n.16
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.5 (Cima Angelo, Carnazzi Filippo, Pelucco Giovanni, Pagani Marco, Raccagni 
Stefano)
Consiglieri astenuti n.0

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Atto n. 23 del 27-04-2023 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

GIACOMINO FACCHI LEONILDE CONCILIO

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate.


